
2ª Ata de Julgamento – Tomada de Preços nº 011/2020 – Folha nº 1 

 
Secretaria Municipal de Administração 

Rua José Antônio de Campos, nº 250 – Centro – CEP 11900-000 
CNPJ – 45.685.872/0001-79 

Fone (13) 3828.1060 – Email: licitacao3@registro.sp.gov.br 

 

2ª ATA DE JULGAMENTO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 011/2020 
 
Aos quatro dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte, às quatorze horas na Secretaria 
Municipal de Administração, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação, composta pelos 
Senhores CLAUDICIR ALVES VASSÃO (Presidente), DANIEL APARECIDO DOS SANTOS, ELISA 
CRISTINA DE OLIVEIRA PUPO, LUCAS FELIPE FERRAZ, MARJORIE YURI TAMASHIRO, RAFAEL 
KAWAN PONSONI DE SOUSA E YLANA CAROLINE GONÇALVES MACHADO (Membros), DÉBORA 
SILVANO DE CAMARGO (Secretária) e RUBENS MARIANO (Técnico-Contábil), nomeados pelo 

Senhor Prefeito Municipal, conforme Portaria nº 010/2020 de 06/01/2020; e a Equipe Técnica, os 
senhores LUIZ GUSTAVO RAPINI e MARILAYNE DE BRITO MALTA CUGLER, nomeados pelo Senhor 
Prefeito Municipal, conforme Portarias nº 003/2020 de 06/01/2020 e nº 028/2020 de 26/05/2020, 
para julgamento do Processo nº 108/2020 – Tomada de Preços nº 011/2020 – que tem por objeto 
a contratação de empresa visando a Reforma e Revitalização do Terminal Rodoviário de 

Registro, área total de 15.493,00 m², localizado na Av. Pres. Castelo Branco, Marginal Sul, 

esquina com a Rua Meraldo Previdi, 823, Centro do Município de Registro/SP, a ser pago 

através do Convênio nº 377/2018, firmado com a Casa Civil do Estado de São Paulo, por 

meio de sua Subsecretaria de Relacionamento com Municípios. Secretaria Municipal de 

Planejamento Urbano e Obras. O Senhor Presidente inicia a sessão informando que a Secretaria 
Municipal de Negócios Jurídicos e Segurança Pública se manifestou após solicitação técnica, 
informando entender que a proposta efetuada pela participante é válida dentro dos padrões do 
artigo 40, inciso X da Lei 8666/93 e está estritamente vinculado ao edital e ao critério da proposta 

com menor valor global, recomendando que a equipe de licitação se atente a regra esculpida no 
item “b” do preâmbulo do edital, que determina o tipo da licitação: Menor Preço Global. Neste 
sentido, através do despacho nº 029/2020, o Secretário Municipal de Administração, observa a 

necessidade de solicitar a licitante apresentação de novo envelope de preços. Isto posto, o 
Senhor Presidente decide por não apresentação de novo envelope, e sim, adequação da planilha 
ora apresentada, considerando o Art. 40 inciso X onde determina que “...é permitida a fixação de 
preços máximos, vedados a fixação de preços mínimos...”, isso, considerando que o edital traz 
em seu anexo I, o preço máximo de pagamento de cada item e valor global máximo da proposta, 
não sendo permitido dessa forma, que a empresa oferte valores acima destes descritos, uma vez 
que os valores máximos são extraídos de tabelas referenciais, outrossim, os valores unitários 
acima do estimado ultrapassam o cronograma financeiro desta municipalidade. Diante do exposto 
fica determinado o prazo de até 02 (dois) dias úteis para que a empresa LIMA SOARES 

ENGENHARIA LTDA apresente proposta readequada dentro do valor já ofertado de R$ 369.927,86 
(trezentos e sessenta e nove mil, novecentos e vinte e sete reais e oitenta e seis centavos). Nada 
mais havendo a constar encerra-se a presente ata. 
 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
 
 
CLAUDICIR ALVES VASSÃO (Presidente) 
 
 

mailto:licitacao3@registro.sp.gov.br


2ª Ata de Julgamento – Tomada de Preços nº 011/2020 – Folha nº 2 

 
Secretaria Municipal de Administração 

Rua José Antônio de Campos, nº 250 – Centro – CEP 11900-000 
CNPJ – 45.685.872/0001-79 

Fone (13) 3828.1060 – Email: licitacao3@registro.sp.gov.br 

 

 
 
 
DANIEL APARECIDO DOS SANTOS (Membro) 
 
 
ELISA CRISTINA DE OLIVEIRA PUPO (Membro) 
 
 
LUCAS FELIPE FERRAZ (Membro) 
 
 
MARJORIE YURI TAMASHIRO (Membro) 
 
 
RAFAEL KAWAN PONSONI DE SOUSA (Membro) 
 
 
YLANA CAROLINE GONÇALVES MACHADO (Membro) 
 
 
DÉBORA SILVANO DE CAMARGO (Secretária) 
 
 
RUBENS MARIANO (Técnico-Contábil) 
 
EQUIPE TÉCNICA 
 
 
LUIZ GUSTAVO RAPINI (Técnico) 
 
 
MARILAYNE DE BRITO MALTA CUGLER (Técnica) 
 

mailto:licitacao3@registro.sp.gov.br

